Kiêm-Biên, ngày mùng 9 tháng 2 Đ. Dậu.

( 1 0 – 3 – 1 9 5 7 )
H Ộ – P H Á P
(ký tên đóng ấn)

Sao y bản chính
TÒA-THÁNH, ngày 18 tháng 3 Giáp-Thìn

( 29 – 4 – 1964)
Chưởng-Quản BỘ-PHÁP-CHÁNH

HIẾN-PHÁP
(Ấn ký)

TRƯƠNG HỮU-ĐỨC

***CHÚ Ý:
Chúng ta thấy từ khi ra Thánh Lịnh số 54[1] ngày

14–4–Bính Thân (20–5–1956) nội dung: “Không còn quyền
Hội Thánh Hiệp Thiên Đài tại Tòa Thánh Tây Ninh nữa,
chỉ còn Chức Sắc Thiên Phong tùy phẩm vị quyền hành mình
hành đạo mà thôi”, thì các văn bản sau đó Đức Ngài viết
hai Hội Thánh: Cửu Trùng Đài và Phước Thiện (không
viết Hội Thánh Hiệp Thiên Đài nữa).

Có vị cho rằng năm 1957 (năm Đức Hộ Pháp ra TL)
và hiện tại là hai hoàn cảnh hoàn toàn trái ngược nhau và
TL 257 chỉ áp dụng tại thời điểm mà chánh quyền Ngô
Đình Diệm khủng bố Đạo Cao Đài chớ không áp dụng
được trong thời điểm hiện nay. Thiết tưởng cũng nên phân
tích thêm để rộng đường dư luận.

Trước tiên, xin điểm qua một vài mốc thời gian:
Vào năm 1955 (Ất Mùi), tướng Nguyễn Thành

Phương, theo kế hoạch của chánh quyền Ngô Đình Diệm,
thành lập Ban Thanh Trừng, giam lỏng Đức Hộ Pháp
trong Hộ Pháp Đường từ ngày 20 tháng 8 năm Ất Mùi
(1955) đến ngày mùng 5 tháng giêng năm Bính Thân (1956)

– khoảng 5 tháng – lúc 3 giờ khuya Đức Hộ Pháp quyết
định ra đi để tránh cảnh huynh đệ tương tàn. Khoảng
một năm sau, ngày 11–01–Đinh Dậu (10–02–1957), TL
257 ra đời và Đức Hộ Pháp qui Thiên khoảng hai năm
sau đó, ngày 11–01–Kỷ Hợi. Chính vì hoàn cảnh ra đời
của TL như thế nên có người cho rằng TL chỉ áp dụng

Quản, được xây dựng từ Hiến chương Đinh Sữu (1997),
rồi Tu Sửa Hiến chương năm Nhâm Ngọ 2002 và sau
cùng là Hiến chương Đinh Hợi 2007. Xin nghe phản ứng
của Chức sắc Hiệp Thiên Đài và Phước Thiện về Hiến
chương sau cùng này:

– Phản ứng của Chức sắc Hiệp Thiên Đài ngày
9/11/2007 gồm có các vị: Cải Trạng Lê Minh Khuyên,
Giám Đạo Lê Minh Thơ, Giám Đạo Trương văn Cánh,
Thừa Sử Đỗ Quang Hanh và Truyền Trạng Trần Anh
Dũng cho rằng Bản Dự thảo Hiến chương 2007 đã:

THI HÀNH THÁNH LỊNH 257 CỦA ĐỨC HỘ PHÁP.
� Bởi Tín-Đồ Nguyễn Thị Mỹ Nga, ngày 7–9–2014

Chiếu theo Thánh Lịnh trên của Đức Hộ
Pháp Số 257/HP-HN Kiêm Biên ngày 11/01/Đinh

Dậu (DL: 10/02/1957) thì cơ Đạo hiện nay có ba vấn đề
như sau:

1. Vấn đề: Hội Thánh Anh đã bị quỉ quyền truất
phế.

2. Vấn đề: Quyền Hội Thánh Em trong cơn Đạo
loạn hiện nay.

3. Vấn đề: “Phải triệt để tuân y và thi hành Thánh
Lịnh nầy”. (TL 257/HP).

Kính gởi: ❒ Quí Chư Chức Sắc Thiên Phong, Quí Chư
Chức Sắc Tôn Giáo, Quí Chức Việc, Tín Hữu,
Đồng Bào Lương Giáo trong và ngoài nước.

❒ Quí cơ quan truyền thông và báo chí trong
và ngoài nước.

Â Xét rằng Đạo Cao Đài do Đức Chí Tôn – Ngọc Hoàng
Thượng Đế khai sáng vào ngày 15 tháng 10 năm Bính Dần
(DL 19–11–1926), đã có Hiến Chương Đại Đạo Tam Kỳ
Phổ Độ Hội Thánh Cao Đài Tòa Thánh Tây Ninh soạn
thảo và Ngài Bảo Thế Lê Thiện Phước – Quyền Chưởng
Quản Hiệp Thiên Đài và Ngài Đầu Sư Thượng Sáng Thanh
Cửu Trùng Đài, thay mặt Hội Thánh ký ngày 21–01–1965.

“Hiến Chương nầy có thể sửa đổi do Hội Thánh lập
Hiến Chương nầy bằng đa số 2/3 tổng số Chức Sắc Hội Thánh
và sau khi được Đức Chí Tôn phê chuẩn”.

Â Xét rằng Bản Án Cao Đài do Mặt Trận Tổ Quốc tỉnh
Tây Ninh ký ban hành ngày 20–09–1978, là một âm mưu
vu khống, chụp mũ, triệt hạ Đạo Cao Đài của nhà cầm
quyền CSVN.

Â Xét rằng Thông Tri 01– HT/TT ngày 16–01– Kỷ Mùi
(DL 12–02–1979), Đạo Lịnh 01– HT/DL ngày 04–02–Kỷ
Mùi (DL 01–03–1979), Hiến Chương 1997, Hiến Chương
2007 và 11 văn bản của Mặt Trận Tổ Quốc tỉnh Tây Ninh,
UBND tỉnh Tây Ninh, Trưởng Ban Dân Vận Trung Ương,
Ban Chấp Hành Trung Ương Đảng, Ban Tôn Giáo Chính
Phủ, Tỉnh Ủy tỉnh Tây Ninh, Bộ Chính Trị Đảng Cộng
Sản… hoàn toàn đều do ĐCSVN giàn dựng và chỉ

? ĐIỀU THỨ BA: Hiến Pháp Hiệp Thiên Đài, Hội Thánh
Cửu Trùng Đài, Hội Thánh Phước Thiện và các Tịnh
Thất Phạm Môn triệt để thi hành Thánh Lịnh nầy.

Sau khi đã ban hành xong, các Cơ quan phải phúc
sự cho Bần Đạo rõ chi tiết thật hành./.

Phnom-Pênh, ngày 14 tháng 4 năm Bính Thân
(20–5–1956)
HỘ PHÁP

(Ký tên và đóng ấn)

Vâng lịnh thi hành.
Tòa Thánh, ngày 16 tháng 4 năm Bính Thân.

Hiến Pháp Hiệp Thiên Đài
(Ký tên và đóng dấu)